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wykaz skrótów i symboli

 ara amsterdam-rotterdam-antwerpia
 bŚ bank Światowy
 Co2 dwutlenek węgla
 dWt nośność statku, ang. deadweight tonnage
 imP import
 JSW S.a. Jastrzębska spółka węglowa s.a.
 ke komisja europejska
 LWB S.a.  lubelski węgiel bogdanka s.a.
 kwk kopalnia węgla kamiennego
 mae międzynarodowa agencja energii
 oze odnawialne Źródła energii
 pep2040 Polityka energetyczna Polski do 2040 r.
 pg Przedsiębiorstwo Górnicze
 pgg s.A. Polska Grupa Górnicza s.a.
 s_kon scenariusz koncesJe (podaż)
 S_Por scenariusz PorozUmienie (podaż)
 S_WyS scenariusz wysokiego zapotrzebowania (popyt)
 S_niS scenariusz niskiego zapotrzebowania (popyt)
 S_min scenariusz minimalnego zapotrzebowania (popyt)
 tWd S.a. Tauron wydobycie s.a.
 Ue Unia europejska
 zg zakład Górniczy
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wprowadzenie
realizowana od 1990 r. polityka klimatyczno-energetyczna Unii europejskiej (Ue) bazuje na trzech klu-
czowych celach ukierunkowanych na osiągnięcie neutralności klimatycznej. są to w szczególności: (i) 
dekarbonizacja gospodarki, (ii) rozwój odnawialnych źródeł energii (oze) oraz (iii) wzrost efektywności 
energetycznej. dekarbonizacja jest definiowana jako dążenie do redukcji wykorzystania paliw kopal-
nych (tj. m.in. węgla kamiennego i brunatnego, ropy naftowej oraz gazu ziemnego) w gospodarce. reali-
zacja tego celu może zostać osiągnięta między innymi poprzez zastąpienie wspomnianych paliw ener-
gią pochodzącą ze źródeł odnawialnych (tj. m.in. wody, wiatru, słońca) lub poprzez poprawę efektyw-
ności wykorzystania energii1. 

istotnym elementem realizacji polityki klimatyczno-energetycznej Ue jest wdrażanie odpowiednich regu-
lacji, które stanowią ramy prawne dla krajów członkowskich. kluczowy w tym kontekście jest zbiór inicja-
tyw komisji europejskiej pod nazwą europejski zielony ład (ang. European Green Deal) oraz wypraco-
wany w ramach tej strategii pakiet zmian legislacyjnych Fit for 55. Jego głównym celem jest zwiększenie 
redukcji emisji dwutlenku węgla z planowanego wcześniej poziomu 40% do co najmniej 55% do 2030 r. 
(względem 1990 roku) [1]. według analiz komisji europejskiej (ke), zmiana ta może skutkować koniecz-
nością redukcji emisji co2 z sektora energetycznego o około 53–76% względem 2015 roku [2]. bezpo-
średnią konsekwencją polityki klimatyczno-energetycznej Ue będzie zmniejszenie zapotrzebowania na 
stałe paliwa kopalne w krajach członkowskich w horyzoncie najbliższych dekad. 

Polska jest krajem, w którym paliwa kopalne wciąż stanowią podstawowy nośnik energii pierwotnej. 
należy się zatem spodziewać, że regulacje unijne w obszarze neutralności klimatycznej w znaczący spo-
sób wpłyną na ich wykorzystanie, co skutkuje również potrzebą odpowiedniego dostosowania podaży 
do krajowego zapotrzebowania. Potwierdzeniem tej tezy są przepisy dyrektywy Parlamentu europej-
skiego i rady w zakresie promowania energii ze źródeł odnawialnych, określające cel udziału oze w kra-
jowym miksie energetycznym na poziomie 42% [3] (względem 32% przyjętych w Polityce energetycznej 
Polski [4]). surowcem, na który w największym stopniu wpłynie realizacja celów redukcyjnych, będzie 
węgiel kamienny. 

w świetle zaprezentowanych uwarunkowań wynikających z realizacji polityki klimatyczno-energetycz-
nej Ue, która wpływać będzie na krajowe zapotrzebowania na paliwa kopalne, celem opracowania jest 
analiza bilansu podażowo-popytowego węgla kamiennego wykorzystywanego do celów energetycz-
nych w Polsce w horyzoncie 2040 roku. realizacja tak sformułowanego celu, wymaga wykonania sze-
regu prac cząstkowych, które znajdują swoje odzwierciedlenie w planie opracowania.

w rozdziale pierwszym przeprowadzono analizę krajowej podaży węgla kamiennego. dokonano oceny 
zdolności produkcyjnych krajowych kopalń w świetle aktualnie obowiązujących koncesji oraz scharakte-
ryzowano wydobycie węgla do celów energetycznych. Przeanalizowano również obowiązujące regulacje 
prawne w kontekście decyzji dotyczących zamykania kopalń węgla kamiennego. rozdział drugi poświę-
cony został analizie importu węgla energetycznego. w rozdziela trzecim zaprezentowane zostały scena-
riusze popytu na węgiel kamienny. Prognozy bilansu popytowo-podażowego zaprezentowane zostały 
w rozdziale czwartym. w rozdziale piątym przeanalizowano oraz porównano ceny węgla kamiennego 
wydobywanego w krajowych kopalniach oraz węgla importowanego. w podsumowaniu sformułowano 
najważniejsze wnioski i rekomendacje.

1 	Poprawa	efektywności	energetycznej	jest	rozumiana	jako	redukcja	wykorzystania	energii	w	gospodarce	do	wytworzenia	tej	samej	
wartości	PKB.
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Przeprowadzona analiza stanowi punkt wyjścia do oceny podaży węgla kamiennego w kontekście pod-
pisanej przez rząd Umowy społecznej, będącej wynikiem porozumienia międzyzwiązkowego komitetu 
Protestacyjno-strajkowego oraz delegacji rządowej w sprawie zasad i tempa transformacji górnictwa 
z września 2020 r. oraz regulującej zasady stopniowej likwidacji górnictwa węgla kamiennego (dalej: 
Porozumienie). 

w celu ułatwienia lektury opracowania, w wybranych przypadkach wprowadzono terminologiczne 
uproszczenia. w branży górniczej (a w konsekwencji w tekście niniejszego opracowania) dla określenia 
produkcji finalnej używa się słowa „wydobycie”. należy podkreślić, że oznacza ono de facto produkcję 
węgla handlowego, ponieważ „wydobycie” oznacza dosłownie mechaniczne oddzielenie kopaliny od 
calizny (eksploatacja) i wytransportowanie jej na powierzchnię. wydobyty urobek przekształcany jest 
następnie wskutek przeróbki mechanicznej na węgiel handlowy. eksploatacja, a następnie przeróbka, 
stanowią proces produkcyjny surowca mineralnego, w tym przypadku węgla kamiennego. 

w Polsce produkowane są dwa podstawowe rodzaje węgla kamiennego: węgiel do celów energetycznych 
oraz węgiel koksowy, wykorzystywany w hutnictwie. Ponieważ opracowanie poświęcone jest węglowi 
kamiennemu do celów energetycznych, w tekście stosowane są jego słowne zamienniki, tj.: węgiel ener-
getyczny lub węgiel. w innych przypadkach podane są pełne nazwy surowca, np. węgiel koksowy.
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1. podaż węgla kamiennego do celów 
energetycznych z polskich kopalń

analiza zasobów węgla kamiennego i oszacowanie jego podaży wymaga wprowadzenia podstawowych 
pojęć z zakresu systemu klasyfikacji złóż, który stanowi podstawę oceny bazy zasobowej. do wstępnej 
oceny złoża w systemach klasyfikacji złóż wykorzystywane są parametry, takie jak: 

· miąższość, czyli grubość warstwy kopaliny (pokładu węgla), 

· wartość opałowa węgla, 

· parametry jakościowe, głównie zawartość siarki i popiołu oraz 

· głębokość dokumentowania.

w polskich warunkach, definicja zasobów spełniających graniczne wartości parametrów definiujących 
złoże (zasoby bilansowe), sformułowana została w Ustawie Prawo geologiczne i górnicze z dnia 9 czerwca 
2011 r. [5]. definicja i aktualnie obowiązujące wartości kryteriów doprecyzowane zostały w rozporzą-
dzeniu ministra Środowiska z dnia 1 lipca 2015 r. w sprawie dokumentacji geologicznej złoża kopaliny, 
z wyłączeniem złoża węglowodorów [6]. kryteria te są następujące:

· maksymalna głębokość dokumentowania: 1250 m,

· minimalna miąższość warstwy węgla kamiennego w pokładzie wraz z przerostami o grubości do 
30 cm: 0,6 m,

· minimalna średnia ważona wartość opałowa węgla kamiennego w pokładzie wraz z przerostami: 
15 mJ/kg.

spełnienie warunków bilansowości przez dane złoże nie jest równoznaczne z podjęciem decyzji o jego 
eksploatacji. Po opisaniu zasobów i ich zarejestrowaniu dostęp do nich przydzielany jest spółkom gór-
niczym na prawach koncesji. wśród oszacowanych według przedmiotowej klasyfikacji zasobów bilan-
sowych określa się zasoby nadające się do ekonomicznie uzasadnionej eksploatacji, klasyfikowane jako 
zasoby przemysłowe (ang. resources) oraz wyłączone z eksploatacji, czyli zasoby nieprzemysłowe. wolu-
men węgla przeznaczony do bezpośredniego wydobycia (wydobywalny) określany jest pojęciem zaso-
bów operatywnych (ang. reserves) [7]. opisane i sklasyfikowane w przedstawiony sposób zasoby są pod-
stawą do opracowywania strategicznych planów wydobycia kopaliny i pozyskania surowca.

należy zaznaczyć, że chociaż opisana metoda oceny złoża zwykle jest traktowana jako podstawowa, 
to z punktu widzenia oceny opłacalności inwestycji nie jest ona wystarczająca. dla wykazania rentow-
ności projektu, w celu zabezpieczenia źródeł finansowania, realna ocena wartości ekonomicznej pro-
jektu wykonywana jest z wykorzystaniem ustandaryzowanych, międzynarodowych systemów bizne-
sowego wykazywania zasobów złóż funkcjonujących w ramach komitetu międzynarodowych standar-
dów raportowania zasobów złóż kopalin (Committee for Mineral Reserves International Reporting Stan-
dards, crirsco). do najpopularniejszych należą m. in. australijski Jorc, europejski Perc oraz kanadyj-
ski instrument ni-43101 [8].
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1.1.	 Ocena	bieżących	zdolności	podażowych	krajowych	kopalń	
w	świetle	obowiązujących	koncesji

na podstawie zidentyfikowanych złóż formułowane są zdolności wydobywcze, co w konsekwencji pro-
wadzi do określenia teoretycznej2 żywotności kopalń. dostępne zasoby określa się zwykle dla dwóch 
przypadków: udokumentowanego złoża oraz okresu ważności koncesji [9].

całkowite udokumentowane zasoby bilansowe złóż węgla kamiennego (zgodnie z raportem Państwo-
wego instytutu Geologicznego pt. bilans zasobów złóż kopalin w Polsce według stanu na 31.12.2020 r.) 
wynoszą 64,4 mld ton [10]. w tym wolumenie, węgle do celów energetycznych stanowią blisko 71% zaso-
bów (typ 31–33), a węgle koksowe (typ 34 i 35 oraz pozostałe) – około 28%. niewiele ponad 1% zaso-
bów stanowią węgle innego typu. zasoby złóż obecnie zagospodarowanych stanowią około 44% zaso-
bów bilansowych i wynoszą 28,4 mld ton. z kolei wielkość zasobów przemysłowych złóż zagospodaro-
wanych (ang. resources), czyli zasoby bilansowe, których eksploatacja może być ekonomicznie uzasad-
niona (określane na podstawie czasu aktualnych koncesji wydobywczych) wynosi około 4,8 mld ton [10].

Poszukiwanie i rozpoznanie złóż węgla kamiennego oraz eksploatacja kopaliny są działalnościami kon-
cesjonowanymi. aktualnie koncesje ministerstwa klimatu i Środowiska na wydobycie węgla kamiennego 
posiada 12 spółek wydobywczych, tj.: 

· Polska Grupa Górnicza s.a. (dalej: PGG s.a.), 
· Jastrzębska spółka węglowa s.a. (dalej: Jsw s.a.), 
· lubelski węgiel bogdanka s.a. (dalej: lw bogdanka s.a), 
· TaUron wydobycie s.a. (dalej: Twd s.a.), 
· Przedsiębiorstwo Górnicze silesia sp. z o.o. (dalej: PG silesia sp. z o.o.), 
· węglokoks kraj sp. z o.o.,
· zakład Górniczy siltech sp. z o.o. (dalej: zG siltech sp. z o.o.), 
· zakład Górniczy eko-PlUs sp. z o.o. (dalej: zG eko-PlUs sp. z o.o.), 
· karbonia s.a., 
· spółka restrukturyzacji kopalń s.a., 
· nexano minerals sp. z o.o.,
· brzezinka sp. z o.o. s.k.a.

łączna liczba koncesji na wydobywanie węgla kamiennego oraz wydobywanie węgla kamiennego i metanu 
jako kopaliny towarzyszącej wynosi 56 (stan na 30.06.2021 r.). Udzielono również dwóch koncesji na 
rozpoznawanie złóż węgla kamiennego (rys. 1). analizując terminy aktualnych koncesji na wydobywa-
nie węgla kamiennego (rys. 2) należy zauważyć, że w ciągu najbliższych lat wygasa jedynie kilka z nich. 
w okresie 2021–25 sytuacja taka dotyczy sześciu koncesji. 

2 	W	przypadku	zmiany	rocznego	wolumenu	wydobycia	omawiana	żywotność	może	ulec	wydłużeniu	lub	skróceniu;	na	termin	
zakończenia	eksploatacji	mają	wpływ	również	inne	czynniki	(np.	koszty	wydobycia,	sytuacja	polityczno-gospodarcza,	ceny	węgla	na	
rynkach	światowych,	etc.).
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Rys.	1.	 LIcZbA	wydAnych	kOncesjI	–	stAn	nA	30.06.2021	R.	
 na PodsTawie: [11]

wydobywanie węgla kamiennego 
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Rys.	2.		 teRmIn	ObOwIąZywAnIA	kOncesjI	–	stAn	nA	30.06.2021	R.	
 na PodsTawie: [11]
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Jeszcze kilka lat temu kwestia wygasających koncesji w sektorze górnictwa węgla kamiennego była istot-
nym problemem dla kopalń. skutkiem powyższego, dla utrzymania ciągłości wydobycia, zdecydowano 
się na zmianę przepisów w obszarze koncesji, czego beneficjentami były spółki węglowe. nowelizacja 
ustawy Prawo geologiczne i górnicze z 2018 r. znacznie przyspieszyła procedury przedłużania i uzy-
skiwania koncesji wydobywczych. Przyjęte zmiany wprowadziły przyspieszony tryb akceptacji wnio-
sku przy przedłużaniu koncesji. obecnie decyzja o przedłużenie koncesji może być wydana po uzyska-
niu opinii odpowiedniego organu (wójta, burmistrza, prezydenta miasta, etc.) właściwego ze względu 
na miejsce wykonywania działalności, bez konieczności prowadzenia postępowania administracyjnego 
w tej sprawie. dodatkowe ułatwienia dla spółek górniczych obejmują m.in. ograniczenie potencjalnego 
czasu przeznaczonego na zgłaszanie uwag dla właścicieli terenów (gmin, powiatów) objętych koncesją, 
czy też nadanie decyzjom wydawanym przez samorząd charakteru opiniotwórczego, a nie obligatoryj-
nego. w przypadku jednorazowego przedłużenia terminu koncesji, zdecydowano o braku wymogu uzy-
skiwania decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych. 

w czerwcu 2021 r. podjęto decyzję o nowelizacji ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w przedmiocie ochrony środowiska oraz oceny oddziaływania na śro-
dowisko. w nowelizacji uchylono możliwość jednorazowego przedłużenia koncesji na wydobywanie m.in. 
węgla kamiennego bez uzyskania decyzji o uwarunkowaniach środowiskowych.

na rys. 3 przedstawiono zestawienie ważności koncesji posiadanych obecnie przez spółki górnicze 
potwierdzające, że wszystkie kopalnie, w których wydobywany jest węgiel kamienny do celów energe-
tycznych posiadają koncesje na okres od kilku do kilkudziesięciu lat. należy zaznaczyć, że duża liczba 
kopalń eksploatuje więcej niż jedno złoże [11].

Rys.	3.	 ZestAwIenIe	AktuALnych	kOncesjI	wydObywcZych,	stAn	nA	2020	R.	
na PodsTawie: [10], [11]
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część koncesji (m.in. dla złóż eksploatowanych przez kwk ruda – ruch halemba, kwk ruda – ruch biel-
szowice, kwk Pokój, kwk mysłowice-wesoła, kwk Piast-ziemowit, kwk murcki-staszic) została prze-
dłużona na okres 15 lub 25 lat pod koniec 2020 roku. 

1.2.	 wydobycie	węgla	kamiennego	do	celów	energetycznych	
w	Polsce

zestawienie wielkości zasobów złóż oraz okresu udzielonej koncesji w połączeniu z danymi dotyczącymi 
średniego wydobycia kopalni umożliwia ocenę jej teoretycznej żywotności i przewidywanego okresu 
jej funkcjonowania (tj. okresu istnienia). oczywiście dla zapewnienia ciągłości produkcji wymagane jest 
ponoszenie odpowiednich nakładów inwestycyjnych, co nie stanowi przedmiotu niniejszego opracowa-
nia. obecnie, wydobycie węgla kamiennego do celów energetycznych w Polsce prowadzone jest w 17 
kopalniach. część z nich funkcjonuje jako kopalnie zespolone. 

Polska Grupa Górnicza s.a. wydobywa węgiel energetyczny w typach 31.2, 32.1, 32.2 i 33 oraz węgiel 
koksowy w typach 34.1 i 34.2. węgiel energetyczny wydobywany jest w:

· zespolonej kopalni węgla kamiennego row składającej się z czterech zakładów: ruch marcel, 
ruch rydułtowy, ruch Jankowice, ruch chwałowice;

· kwk ruda złożonej z trzech zakładów: ruch bielszowice, ruch halemba i ruch Pokój (w którym 
wydobycie ma być zakończone w 2021 r.);

· kwk Piast-ziemowit składającej się z dwóch zakładów: ruch Piast i ruch ziemowit;

· kwk staszic-wujek składającej się z dwóch zakładów: ruch murcki-staszic i ruch wujek;

· kopalniach jednoruchowych: kwk bolesław Śmiały, kwk sośnica, kwk mysłowice-wesoła.

w Jastrzębskiej spółce węglowej s.a. węgiel energetyczny produkowany jest w kopalniach kwk budryk 
oraz kwk knurów-szczygłowice. należy jednak zaznaczyć, że w kopalniach Jsw s.a. wydobywany jest 
przede wszystkim węgiel koksowy (typ 34 i 35).

TaUron wydobycie s.a. posiada trzy kopalnie, tj.: zG Janina, zG sobieski oraz zG brzeszcze. węglokoks 
kraj sp. z o.o. wydobywa węgiel energetyczny w kopalni kwk bobrek-Piekary – ruch bobrek. węgiel 
energetyczny wydobywany jest również w kopalni lw bogdanka s.a., a także w trzech kopalniach pry-
watnych: PG silesia sp. z o.o., zG siltech sp. z o.o., eko-Plus sp. z o.o.

w Polsce, od wielu lat obserwowana jest redukcja wydobycia węgla kamiennego, co jest efektem pogar-
szających się warunków geologiczno-górniczych eksploatacji oraz systematycznie rosnących kosztów 
produkcji. w konsekwencji, wydobycie w części kopalń jest wygaszane, a majątek przekazywany jest 
do spółki restrukturyzacji kopalń. wskutek tych działań oraz łączenia kopalń w zakłady wieloruchowe 
zmniejsza się także liczba kopalń.

na rys. 4 zaprezentowano wolumeny wydobycia węgla kamiennego w latach 2014–20. analizując wydoby-
cie węgla kamiennego w 2019 r.3 w porównaniu do 2014 r., można zaobserwować redukcję o 17,8% (10,7 mln 
ton). w 2020 r. krajowa produkcja węgla energetycznego wyniosła 42,1 mln ton, tj. o 18,1 mln ton (30,1%) 

3 	Porównano	wydobycie	w	latach	2014–19	ze	względu	na	niereprezentatywność	danych	w	2020	r.	z	powodu	pandemii	COVID-19.
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mniej względem 2014 roku [12]. oprócz generalnego trendu zmniejszania zapotrzebowania na węgiel, 
wpływ na redukcję wydobycia miała również pandemia coVid-19. Przed jej wystąpieniem krajowe spółki 
szacowały wolumen wydobycia węgla do celów energetycznych na poziomie około 50 mln ton w 2020 roku. 
większość spółek informowała jednak o zrewidowaniu planów produkcyjnych w tym okresie.

1.3.	 decyzje	dotyczące	wygaszania	wydobycia	w	kopalniach

w chwili obecnej podstawowymi dokumentami stanowiącymi fundament krajowej polityki energetycz-
nej są Polityka energetyczna Polski do 2040 r. (dalej: PeP2040) [4] oraz krajowy plan na rzecz energii 
i klimatu na lata 2021–30 [13]. wspólną oś obu dokumentów stanowi promocja odnawialnych źródeł 
energii i zmniejszanie roli węgla w gospodarce. 

dla realizacji celów związanych z redukcją wykorzystania węgla w gospodarce, rząd podjął rozmowy ze 
stroną społeczną na temat warunków likwidacji kopalń. w konsekwencji, dla przeprowadzenia rzetel-
nej oceny żywotności zakładów górniczych oraz analizy możliwości podażowych węgla kamiennego do 
celów energetycznych, należy uwzględnić zapowiedzi wygaszania wydobycia w podpisanej przez rząd 
Umowie społecznej będącej wynikiem porozumienia międzyzwiązkowego komitetu Protestacyjno-straj-
kowego oraz delegacji rządowej [14]. Porozumienie to reguluje przede wszystkim zasady oraz tempo 
transformacji górnictwa, tj. określa zasady stopniowej likwidacji górnictwa węgla kamiennego w Polsce.

Ustalony harmonogram zamykania kopalń przewiduje całkowite zaprzestanie wydobycia węgla do 2049 
roku. chociaż właściwe porozumienie podpisano ostatecznie w maju 2021 r., wymaga ono zgody komi-
sji europejskiej na udzielenie pomocy publicznej, w tym na dopłaty do bieżącej produkcji dla sektora 
górnictwa węgla kamiennego.

daty zamykania poszczególnych kopalń zostały zaprezentowane w Tab. 1. z przedstawionych informa-
cji wynika, że przy założeniu planowej realizacji podpisanego Porozumienia, dla części kopalń będzie 
wymagane przedłużenie aktualnej koncesji. dotyczy to następujących ruchów: marcel, rydułtowy, Jan-
kowice, chwałowice i Piast.

Rys.	4.		 wydObycIe	węgLA	eneRgetycZnegO	w	POLsce	w	LAtAch	2014–20.	
 na PodsTawie: [12]
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kwk – kopalnia węgla kamiennego, zG – zakład Górniczy, PG – Przedsiębiorstwo Górnicze45

4 od 2022 roku zG Janina oraz zG sobieski mają funkcjonować jako kopalnia zespolona.
5 w przesłanej 19 stycznia 2021 r. do rządu propozycji Umowy społecznej strona związkowa wskazała sugerowane daty zamknięcia kopalni 

Twd s.a. (zG brzeszcze: 2040 r.; zG Janina/sobieski: 2049 r.), ostatecznie nie znalazły się one w Porozumieniu.

tAb.	1.		 teRmIny	ObOwIąZywAnIA	kOncesjI	ORAZ	LIkwIdAcjI	kOPALń	węgLA	
kAmIennegO	wynIkAjące	Z	POROZumIenIA	dLA	POsZcZegóLnych	

	 kOPALń/Ruchów	w	POLsce
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1.4.	 scenariusze	podaży	węgla	kamiennego	do	celów	
energetycznych

w Tab. 2 przedstawiono wolumen wydobycia węgla energetycznego w 2019 r. stanowiący podstawę 
określenia podaży węgla kamiennego do celów energetycznych. Jak wspomniano, ze względu na ogra-
niczenie wydobycia spowodowane pandemią coVid-19, dane dotyczące wydobycia w 2020 r. nie są 
w pełni reprezentatywne do wykonywania tego rodzaju analiz. do oceny podaży w perspektywie lat 
2021–49 przyjęto więc średni poziom wydobycia poszczególnych kopalń w 2019 roku. w założeniach 
uwzględniono jednak korekty planów, zgodnie z opublikowanymi informacjami dotyczącymi aktuali-
zacji strategii poszczególnych spółek górniczych, tj.: PGG s.a., lw bogdanka s.a., Jsw s.a., węglokoks 
kraj sp. z o.o. oraz Twd s.a.

zaproponowano dwa scenariusze prognozy podaży krajowego węgla kamiennego do celów energe-
tycznych.

1. scenariusz koncesJe (dalej: s_kon) – w którym założono, że eksploatacja w poszczególnych 
kopalniach będzie prowadzona do roku wynikającego z ważności koncesji, przy uwzględnieniu 
wystarczalności zasobów w eksploatowanych złożach.

2. scenariusz PorozUmienie (dalej: s_Por) – w którym założono, że eksploatacja w poszczegól-
nych kopalniach będzie prowadzona do roku wynikającego z Umowy społecznej. ze względu na 
zapisy umowy założono wydłużenie terminów aktualnie obowiązujących koncesji dla ruchów: 
marcel, rydułtowy, Jankowice, chwałowice i Piast.

analiza podaży węgla wskazuje, że w scenariuszu s_kon roczny wolumen produkowanego surowca 
pozostawałby na względnie stałym poziomie wynoszącym około 40 mln ton do 2030 roku. w latach 
2031–35 nastąpiłaby nieznaczna redukcja rocznego wydobycia (do wartości 37 mln ton) oraz nieco więk-
sza w latach 2036–40 (do około 33 mln ton). dopiero po 2041 r., w związku z zakończeniem terminu obo-
wiązywania wielu koncesji, obserwowany byłby drastyczny spadek produkcji, co w konsekwencji dopro-
wadziłoby do osiągnięcia po 2045 r. wolumenu na poziomie 4–5 mln ton (rys. 5). 

tAb.	2.	 wydObycIe	węgLA	w	POsZcZegóLnych	sPółkAch	w	2019	R.

spółka
wydobycie węgla  

kamiennego ogółem  
[tys. ton]

wydobycie węgla ener-
getycznego ogółem 

[tys. ton]

udział węgla 
energetycznego  

[%]

PGG s.a. 29 500 27 600 93,56

lw bogdanka s.a. 9 400 9 400 100,00

Jsw s.a. 14 800 4 600 31,08

węglokoks kraj sp. z o.o. 2 200 2 200 100,00

Twd s.a. 3 900 3 900 100,00

Pozostałe 1 800 1 800 100,00

razem 61 600 49 500 80,36

w tym: węgiel koksowy 12 100
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Prognozę podaży wykonano przyjmując wolumen produkcji na obecnym poziomie, z uwzględnieniem 
korekt planów wskazanych przez spółki. aktualne koncesje umożliwiają prowadzenie wydobycia w zło-
żach eksploatowanych przez spółki lw bogdanka oraz TaUron wydobycie aż do 2049 roku; nieco wcze-
śniej nastąpi zakończenie ważności koncesji dla złóż eksploatowanych przez pozostałe spółki.

w scenariuszu s_Por obserwowana jest znacząca redukcja wolumenu produkcji węgla po 2035 roku. 
do tego czasu zauważalny jest umiarkowany trend spadkowy. roczne wydobycie węgla wyniosłoby 35 
mln ton w 2035 r., 22 mln ton w 2040 r., natomiast w latach 2045–49 kształtowałoby się na poziomie 
8–10 mln ton (rys. 6). 

Podobnie jak w scenariuszu s_kon, podstawowym źródłem podaży krajowego węgla są złoża eksplo-
atowane obecnie przez PGG s.a. niemniej jednak, harmonogram wygaszania eksploatacji w kopalniach 
przyjęty w Porozumieniu znacząco ogranicza roczne wolumeny produkcji tej spółki. finalnie, oprócz 
kopalni należący do PGG s.a., do 2049 r. zakładana jest eksploatacja złóż w kopalniach spółek lw bog-
danka oraz TaUron wydobycie.

Rys.	5.	 PROgnOZA	POdAży	węgLA	dO	ceLów	eneRgetycZnych	
 W scenariuszu s_KOn.
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Rys.	6.	 PROgnOZA	POdAży	węgLA	dO	ceLów	eneRgetycZnych	
 W scenariuszu s_POr.
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2. import węgla energetycznego do polski 
w przeszłości Polska była znaczącym eksporterem węgla kamiennego na arenie międzynarodowej. 
w ostatnich latach wolumen dostaw węgla do Polski jest jednak wyższy od eksportu [15]. importowany 
jest przede wszystkim węgiel do celów energetycznych (rys. 7).

2.1.	 kierunki	importu	węgla	do	celów	energetycznych

węgiel energetyczny jest obecnie importowany do Polski przede wszystkim z rosji oraz kolumbii. 
Ponadto w ostatnich latach dostawy realizowane były m.in. z Usa, kazachstanu, czech, australii i mozam-
biku. import realizowany jest drogą morską oraz drogą lądową. w 2020 r. głównym dostawcą węgla 
z importu była rosja, skąd trafiło do kraju 9,1 mln ton tego surowca (82% całkowitych dostaw węgla do 
celów energetycznych). wolumen dostaw z kolumbii wyniósł 0,9 mln ton (8% całkowitych dostaw węgla 
energetycznego). 

struktura udziału głównych dostawców w 2020 r. nie zmieniła się znacząco w porównaniu z 2019 r., 
w którym do Polski sprowadzono 10,4 mln ton węgla energetycznego z rosji (79% całkowitego wolu-
menu) oraz blisko 1,2 mln ton z kolumbii (9% całkowitego wolumenu). szczegółową strukturę dostaw 
węgla energetycznego do Polski w ostatnich latach przedstawiono na rys. 8. 

Rys.	7.	 ImPORt	węgLA	eneRgetycZnegO	I	kOksOwegO.	
 na PodsTawie: [15], [16] (dane izby adminisTracJi skarboweJ)
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Rys.	8.	 kIeRunkI	dOstAw	węgLA	dO	ceLów	eneRgetycZnych	
	 w	LAtAch	2014–20.	na PodsTawie: [15], [16] 
 (dane izby adminisTracJi skarboweJ)
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Podstawowym sposobem dostaw węgla do Polski jest transport lądowy. niemniej jednak w ostatnich 
latach nastąpił zauważalny wzrost importu drogą morską. w latach 2014–15, 20% dostaw było realizo-
wanych w taki sposób. natomiast w okresie 2018–20 udział ten wyniósł już 40% (rys. 9).

import węgla drogą morską realizowany jest głównie przez port w Gdańsku (26% dostaw węgla ener-
getycznego w 2020 r.). istotną rolę w krajowym systemie transportu węgla kamiennego pełnią porty 
morskie w Gdyni i Świnoujściu oraz – w mniejszym stopniu – port w szczecinie. dostawy o mniejszych 
wolumenach realizowane są również do portów w elblągu oraz Policach.

Podstawowym hubem morskim dedykowanym do odbioru dostaw węgla kamiennego w europie są porty 
ara (amsterdam, rotterdam i antwerpia). surowiec transportowany jest przede wszystkim statkami 
capesize, o nośności (dwT) przekraczającej 150 tys. ton (np. z kolumbia i rPa) oraz panamax, o nośno-
ści (dwT) w zakresie 65–80 tys. ton (np. z rosji i Usa, ale również z kolumbii i rPa). 

ograniczeniem przy imporcie węgla jest zazwyczaj infrastruktura portu oraz droga transportu. do kra-
jowych portów morskich najczęściej dopływają statki typu panamax oraz mniejsze jednostki. należy 
jednak zwrócić uwagę, że w kraju istnieje również możliwość rozładunku statków typu capesize (m.in. 
dostawy węgla z kolumbii do Portu Północnego).



24

AnAlIzA scenArIuszowA bIlAnsu podAżowo-popytowego
węglA kAmIennego w polsce do 2040 roku

import węgla kamiennego drogą lądową prowadzony jest przez około dwadzieścia przejść granicznych. 
realizowany jest on głównie z kierunku wschodniego. surowiec, ze względu na różnicę w rozmiarze osi 
torów kolejowych, rozładowywany jest na przygranicznych terminalach przeładunkowych. wyjątkiem jest 
przejście graniczne w hrubieszowie, skąd do terminalu w sławkowie (woj. śląskie), biegnie linia hutnicza 
szerokotorowa (lhs), o długości 395 km. największe wolumeny importowanego węgla sprowadzane są 
przez przejście graniczne braniewo-mamonowo (rosja) oraz Terespol-brześć, z terminalem w małasze-
wiczach (białoruś). w 2020 r., z całkowitego wolumenu importu węgla do celów energetycznych do Pol-
ski, około 29% przetransportowane zostało przez braniewo i około 13% przez Terespol/małaszewicze. 

importowany do Polski węgiel kierowany jest głównie do grupy, która jest określana w statystykach 
publicznych jako pozostali odbiorcy krajowi. należą do niej przede wszystkim gospodarstwa domowe, 
budynki użyteczności publicznej, a także rolnictwo. w 2020 r. do grupy tej sprzedano około 75% całko-
witego wolumenu importowanego węgla (rys. 10); były to zazwyczaj sortymenty średnie. 

Pozostałą grupę odbiorców – ze względu na niską zawartość siarki w importowanym węglu – stano-
wiły ciepłownie oraz energetyka zawodowa. sprowadzany węgiel kierowany jest również do energe-
tyki przemysłowej, a także do innych odbiorców przemysłowych. nieznaczne wolumeny importowa-
nego surowca są również sprzedawane do ciepłowni niezawodowych. Jednym z kluczowych czynników 
wpływających na atrakcyjność węgla importowanego jest – zazwyczaj – jego niższa cena w porówna-
niu do węgla krajowego. 

Rys.	9.	 kIeRunkI	dOstAw	węgLA	dO	ceLów	eneRgetycZnych	
	 dO	POLskI	w	2020	R.	na PodsTawie: [15]
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Rys.	10.	 kIeRunkI	sPRZedAży	węgLA	dO	ceLów	eneRgetycZnych	
	 POchOdZącegO	Z	ImPORtu	w	2020	R.	na PodsTawie: [15]
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2.2.	 ceny	węgla	importowanego

w analizach międzynarodowych cen węgla wykorzystuje się tzw. indeksy cenowe, które odnoszą się do 
ustandaryzowanej jakości surowca. na rynku europejskim podstawowym wskaźnikiem jest indeks aPi2 
informujący o transakcjach realizowanych w portach ara (amsterdam, rotterdam i antwerpia) w for-
mule cif (Cost, Insurance & Freight) dla węgla o następujących parametrach [17]:

· wartość opałowa w stanie roboczym: 6000 kcal/kg (około 25,1 mJ/kg), 
· zawartość siarki: poniżej 1%, 
· zawartość popiołu: 11–15%, 
· zawartość wilgoci: 11–15%, 
· zawartość części lotnych: 22–27%, 
· uziarnienie: 0–50 mm.

osobnym zagadnieniem jest wyznaczenie ceny w imporcie węgla z rosji; głównego eksportera węgla na 
rynek polski. ceny węgla fob (Free on Board) na morzu bałtyckim są ściśle powiązane z cenami ustala-
nymi na warunkach cif ara. analiza cen węgla rosyjskiego wskazuje, że od lat są one o około 4–5% niż-
sze od cen węgla energetycznego notowanego w portach ara. skutkiem powyższego, dostawcy z rosji 
uzyskują przewagę konkurencyjną nad pozostałymi głównymi importerami (kolumbia, rPa, Usa). w kon-
sekwencji, przy korzystnej jakości węgla rosyjskiego, kraj ten jest jednym z głównych dostawców węgla 
zarówno do portów ara, jak i na rynek polski. 
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analiza średnich cen węgla energetycznego w imporcie do Polski wskazuje, że są one silnie skorelowane 
z ceną zakupu węgla rosyjskiego (rys. 11). węgiel z kierunku wschodniego stanowi od lat około 80% 
dostaw. skutkiem powyższego, cena węgla rosyjskiego ma kluczowy wpływ na kształtowanie się śred-
niej ceny surowca sprowadzanego do Polski. cena zakupu tego surowca od innych znaczących dostaw-
ców (w analizowanych latach były to kolumbia oraz czechy) nie różni się znacząco.

Porównanie indeksu cen cif ara oraz cen węgla do celów energetycznych na granicy kraju (franco gra-
nica) (rys. 12) potwierdza wysoką konkurencyjność cenową węgla z kierunków wschodnich w ostatnich 
latach. ceny węgli z rosji są najczęściej dostosowywane do indeksu cif ara, będącego wyznacznikiem 
ceny na rynku europejskim.

Rys.	11.		 ŚRednIe	ceny	węgLA	dO	ceLów	eneRgetycZnych	ImPORtOwAnegO	
dO	POLskI	(fRAncO	gRAnIcA)	Od	nAjwIęksZych	dOstAwców	w	LA-
tAch	2015–20.	na PodsTawie: [15]
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Rys.	12.		 ŚRednIe	ceny	węgLA	ImPORtOwAnegO	(fRAncO	gRAnIcA)	ORAZ	ceny	
węgLA	Z	PORtów	ARA	(PRZeLIcZOne	nA	wARunkI	POLskIe)	w	LAtAch	
2014–20.	na PodsTawie: [15]
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warto podkreślić, że uzyskiwana cena sprzedaży krajowego węgla energetycznego nie pokrywała 
w ostatnich latach kosztów jego wydobycia i przeróbki. w konsekwencji prowadziło to do ujemnych 
wyników finansowych krajowych spółek węglowych. Średni koszt wydobycia jednej tony węgla kamien-
nego w Polsce, w porównaniu do kosztów produkcji tego surowca w wybranych krajach (głównych eks-
porterach węgla na rynki światowe) jest zdecydowanie niekorzystny dla krajowego górnictwa (rys. 13). 
wynika to m.in. z różnic w warunkach eksploatacji. w Polsce wydobycie prowadzone jest nawet na głę-
bokościach poniżej 1000 metrów w trudnych warunkach geologiczno-górniczych. w innych krajach eks-
ploatacja prowadzona jest na głębokościach bliższych powierzchni lub metodą odkrywkową, co skut-
kuje niższymi kosztami wydobycia.

Rys.	13.		 ŚRednI	kOsZt	wydObycIA	tOny	węgLA	kAmIennegO	w	POLsce	nA	tLe	
wybRAnych	kRAjów.	na PodsTawie [12], [18]–[20]
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3. zapotrzebowanie na węgiel kamienny  
do celów energetycznych

scenariusze zapotrzebowania na węgiel kamienny do celów energetycznych zostały opracowane 
na podstawie danych i informacji opublikowanych: (a) w dokumencie Polityka energetyczna Polski do 
2040 roku, (b) w raporcie pt. czyste ciepło 2030, stanowiącym podstawę opracowywanej obecnie 
przez ministerstwo klimatu i Środowiska strategii dla ciepłownictwa oraz (c) na witrynach interneto-
wych Głównego Urzędu statystycznego i agencji rynku energii. Przy opracowaniu scenariuszy zapo-
trzebowania na węgiel, główny akcent został położony na realizację celów PeP2040 w zakresie wyko-
rzystania węgla kamiennego.

3.1.	 cele	Polityki	energetycznej	Polski	do	2040	roku	–	rola	węgla

Polityka energetyczna Polski do 2040 roku została przyjęta przez radę ministrów 3 lutego 2021 roku. 
Główne cele sformułowane w tym dokumencie dotyczą między innymi ograniczenia wykorzystania 
węgla kamiennego jako paliwa do produkcji energii elektrycznej. wolumen produkcji energii elektrycz-
nej z węgla przedstawiono w dwóch scenariuszach, w zależności od prognozowanych cen uprawnień 
do emisji co2 [4]:

· w scenariuszu wysokim, w którym prognozowana cena uprawnień jest niższa, maksymalny udział 
produkcji energii elektrycznej z węgla kamiennego i brunatnego6 wynosi 56%;

· w scenariuszu niskim, który charakteryzuje się odpowiednio wyższą prognozą cen uprawnień do 
emisji co2, maksymalny udział produkcji energii elektrycznej z węgla kamiennego i brunatnego 
wynosi 37,5%.

kolejnym elementem PeP2040 dotyczącym wykorzystania węgla kamiennego jest strategia jego użyt-
kowania w sektorze drobnych odbiorców. Jako cel przyjęto odejście od spalania tego paliwa w gospo-
darstwach domowych: w miastach do 2030 r., a na obszarach wiejskich do 2040 roku. w dokumencie 
zaproponowano również cel promocji węgla z krajowych kopalń, który sformułowano jako dążenie do 
pokrycia zapotrzebowania własnymi zasobami [4]. 

3.2.	 scenariusze	popytu	na	węgiel	do	celów	energetycznych

mając na uwadze cel opracowania oraz dostępne dane o zapotrzebowaniu na węgiel w energetyce i cie-
płownictwie, zostały sformułowane trzy scenariusze popytu na węgiel energetyczny:

1. wysokiego zapotrzebowania (dalej: s_wys) – w którym zapotrzebowanie obniża się z 54 mln ton 
w 2022 r. do 23 mln ton w 2040 r. (rys. 14).

2. niskiego zapotrzebowania (dalej: s_nis) – w którym zapotrzebowanie obniża się z 51 mln ton 
w 2022 r. do 12 mln ton w 2040 r. (rys. 15).

3. minimalnego zapotrzebowania (dalej: s_min) – w którym zapotrzebowanie obniża się z 46 mln 
ton w 2022 r. do 11 mln ton w 2040 r. (rys. 16).

6 Przyjęte w PeP2040 cele dotyczą produkcji energii elektrycznej z węgla kamiennego i brunatnego łącznie, w obliczeniach uwzględniono 
wyłącznie zapotrzebowanie na węgiel kamienny.
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węgiel do produkcji energii elektrycznej

Podstawę przygotowania założeń dla scenariuszy s_wys oraz s_nis stanowią projekcje wysokiego oraz 
niskiego zapotrzebowania na węgiel do produkcji energii elektrycznej według PeP2040. w scenariuszu 
s_wys zużycie węgla kamiennego do celów energetycznych obliczono zgodnie z przyjętym założeniem 
maksymalnego 56-procentowego zużycia węgla ogółem. dla scenariusza s_nis zużycie obliczono przyj-
mując założenie 37-procentowego zużycia węgla ogółem w produkcji energii elektrycznej w 2030 r. oraz 
11-procentowego w 2040 roku. scenariusz s_min stanowi autorską prognozę najniższego zapotrzebo-
wania na węgiel. założono w nim przyspieszone odstawienia bloków elektrowni węglowych, na pod-
stawie sprawozdania ministra klimatu i Środowiska z wyników monitorowania bezpieczeństwa dostaw 
energii elektrycznej z lipca 2021 r. [21] oraz publicznie dostępnych informacji spółek energetycznych 
dotyczących wygaszania jednostek wytwórczych zasilanych węglem kamiennym.

węgiel do produkcji ciepła

zapotrzebowanie na węgiel do produkcji ciepła przyjęto zgodnie z prognozami opublikowanymi w rapor-
cie pt. czyste ciepło 2030: strategia dla ciepłownictwa [22], bazujących na założeniach zaprezento-
wanych w PeP2040. w dalszych analizach uwzględniono trzy z czterech prognoz przedstawionych we 
wspomnianym raporcie, dotyczących zużycia węgla kamiennego do produkcji ciepła w energetyce, cie-
płownictwie i przez odbiorców indywidualnych. wszystkie zakładają odejście od spalania węgla kamien-
nego w źródłach systemowych do 2050 r. oraz rezygnację ze spalania węgla kamiennego w źródłach 
niesystemowych odpowiednio w [22]: 

· 2040 r. – w scenariuszu minimum, 

· 2035 r. – w scenariuszu efektywnościowym, 

· 2030 r. – w scenariuszu dekarbonizacyjnym. 

założenia zaprezentowane w raporcie czyste ciepło 2030 zostały zaimplementowane do scenariuszy 
opracowanych na potrzeby niniejszego opracowania w sposób następujący: 

· s_wys – rezygnacja ze spalania węgla w źródłach niesystemowych w 2040 r.,

· s_nis – rezygnacja ze spalania węgla w źródłach niesystemowych w 2035 r.,

· s_min – rezygnacja ze spalania węgla w źródłach niesystemowych w 2030 r.

pozostałe sektory

zapotrzebowanie na węgiel do celów energetycznych w pozostałych sektorach (przemysł, transport 
i rolnictwo) oszacowano na podstawie raportu Głównego Urzędu statystycznego pt. zużycie paliw 
i nośników energii w 2019 roku [23]. ze względu na epidemię coVid-19 zdecydowano o przyjęciu war-
tości bazowych dla 2021 r. zgodnie z wartościami z 2019 roku. w kolejnych latach założono odpowied-
nią redukcję zużycia węgla energetycznego. wolumen zapotrzebowania w 2040 r. jest niższy o 50% 
względem roku bazowego. 
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Rys.	14.		 PROgnOZA	ZAPOtRZebOwAnIA	nA	węgIeL	
	 dO	ceLów	eneRgetycZnych	w	scenARIusZu	s_wys.

Rys.	15.		 PROgnOZA	ZAPOtRZebOwAnIA	nA	węgIeL	
	 dO	ceLów	eneRgetycZnych	w	scenARIusZu	s_nIs.

Rys.	16.		 PROgnOZA	ZAPOtRZebOwAnIA	nA	węgIeL	
	 dO	ceLów	eneRgetycZnych	w	scenARIusZ	s_mIn.
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we wszystkich rozważanych scenariuszach przyjęto, że końcowym rokiem prognozy jest 2040 r., co jest 
zgodne z horyzontem aktualnej Polityki energetycznej Polski. 

na rys. 17 zaprezentowano zapotrzebowanie na węgiel kamienny w trzech analizowanych scenariu-
szach. w scenariuszu s_wys zużycie węgla kamiennego obniża się z 54,3 mln ton w roku bazowym 
(2022) do 43,3 mln ton w 2030 r. i do 22,8 mln ton w 2040 roku. w scenariuszu s_nis redukcja zapotrze-
bowania ma bardziej dynamiczny charakter; w 2030 r. zapotrzebowanie wynosi 30,3 mln ton, a w 2040 
roku 12 mln ton. w scenariuszu s_min redukcja popytu w najbliższej dekadzie ma najbardziej dyna-
miczny przebieg. w 2030 r. zapotrzebowanie na węgiel do celów energetycznych wynosi 25,5 mln ton, 
a w 2040 roku 11,1 mln ton. 

Rys.	17.		 PROgnOZA	ZAPOtRZebOwAnIA	nA	węgIeL	
	 dO	ceLów	eneRgetycZnych	w	AnALIZOwAnych	scenARIusZAch.	
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4.  prognoza bilansu podażowo-popytowego 
węgla kamiennego do celów energetycznych

dane podażowe i popytowe niezbędne do wykonania bilansów zostały scharakteryzowane w poprzed-
nich rozdziałach opracowania, w szczególności:

1. Prognozy podaży węgla kamiennego do celów energetycznych w dwóch scenariuszach: s_kon 
oraz s_Por (rozdział 1).

2. dane dotyczące wolumenów importu oraz eksportu (rozdział 2).

3. Prognozy krajowego zapotrzebowania na węgiel w trzech scenariuszach: s_wys, s_nis oraz s_min 
(rozdział 3).

historyczne bilanse podażowo-popytowe węgla kamiennego w Polsce w latach 2014–20 zostały zapre-
zentowane na rys. 18. na bilans podażowo-popytowy składają się następujące elementy:

· komponenty podażowe – czyli produkcja krajowa oraz import netto (obliczony jako różnica mię-
dzy importem a eksportem),

· komponent popytowy – czyli zużycie krajowe,
· saldo7 – czyli nadpodaż lub deficyt, interpretowany jako wzrost lub spadek stanu zapasów.

7  ze względu na prezentację danych na wykresie, nadpodaż zaprezentowano ze znakiem ujemnym, a deficyt ze znakiem dodatnim.

Rys.	18.		 hIstORycZne	bILAnse	POdAżOwO-POPytOwe	węgLA	kAmIennegO	
	 w	POLsce	w	ujęcIu	ROcZnym	w	LAtAch	2014–20.	
 na PodsTawie: [15], [24], [25]
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w niniejszym raporcie bilanse popytowo-podażowe opracowano dla wariantów:

1. podaży krajowej wraz z importem8 (dalej: w_kraJ_imP),

2. podaży krajowej bez uwzględnienia importu (dalej: w_kraJ).

na podstawie tak sformułowanych założeń względem konstrukcji bilansów popytowo-podażowych, 
przeprowadzono obliczenia wolumenów nadpodaży lub deficytu krajowego węgla kamiennego do 
celów energetycznych w Polsce, gdzie:

a. nadpodaż zdefiniowano jako sytuację, w której podaż (krajowa lub łączna z importem) jest wyż-
sza niż zapotrzebowanie,

b. deficyt zdefiniowano jako sytuację, w której podaż (krajowa lub łączna z importem) jest niższa 
niż zapotrzebowanie.

należy wyjaśnić, że pomimo redukcji zużycia węgla kamiennego pochodzącego z importu, jego wyko-
rzystanie w Polsce jest wciąż wysokie. standardem dla węgla energetycznego w handlu międzynaro-
dowym jest węgiel o uziarnieniu 0-50 mm. węgiel importowany, zużywany jest przede wszystkim przez 
odbiorców indywidualnych. istotnym parametrem jakościowym, który warunkuje utrzymanie importu 
(głównie z kierunków wschodnich) jest również niska zawartość siarki. węgiel taki jest zużywany głów-
nie w ciepłowniach i elektrociepłowniach.

w krajowych kopalniach produkcja jest nastawiona na pozyskiwanie sortymentów miałowych kiero-
wanych do energetyki zawodowej. brak jest odpowiedniej ilości węgla o niskim zasiarczeniu, dlatego 
węgiel o takiej charakterystyce jakościowej jest wciąż importowany. skutkiem powyższego wariant 
podażowy uwzględniający średni import netto jest w niniejszej analizie traktowany jako bazowy. mając 
jednak na uwadze realizację celu PeP2040 dotyczącego promocji krajowych zasobów, przeprowadzono 
również obliczenia dla wariantu pokrycia zapotrzebowania na węgiel jedynie przy wykorzystaniu zaso-
bów własnych, bez importu surowca. 

w wariancie podażowym w_kraJ_imP, tj. węgla krajowego i importowanego, opracowano sześć scena-
riuszy bilansu popytowo-podażowego (Tab. 3). nazwy scenariuszy bilansu są tożsame z nazwami scena-
riuszy podaży oraz popytu zaprezentowanymi w poprzednich rozdziałach. rozwinięcie skrótów zesta-
wione jest również w wykazie skrótów i symboli, który został zamieszczony na początku opracowania. 

analogicznie, przeanalizowano sześć scenariuszy bilansu popytowo-podażowego dla wariantu poda-
żowego w_kraJ (węgiel krajowy bez importu) (Tab. 4).

8  Jako wartość bazową przyjęto średni poziom importu netto z lat 2014-20, który wynosił 6,2 mln ton.
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tAb.	3.		 PORównAnIe	scenARIusZy	w	wARIAncIe	POdAży	kRAjOwej	
	 Z	ImPORtem	(w_kRAj_ImP)

scenariusze podaży

scenariusze popytu

podaż 

s_kon S_Por

S_WyS s_wys_kon_kraJ_imP s_wys_Por_kraJ_imP

S_niS s_nis_kon_kraJ_imP s_nis_Por_kraJ_imP

S_min s_min_kon_kraJ_imP s_min_Por_kraJ_imP

tAb.	4.		 PORównAnIe	scenARIusZy	w	wARIAncIe	POdAży	kRAjOwej	
	 beZ	ImPORtu	(w_kRAj)

scenariusze podaży

scenariusze popytu

podaż 

s_kon S_Por

S_WyS s_wys_kon_kraJ s_wys_Por_kraJ

S_niS s_nis_kon_kraJ s_nis_Por_kraJ

S_min s_min_kon_kraJ s_min_Por_kraJ

4.1.	 wariant	podaży	krajowej	z	importem

wyniki obliczeń dla wariantu podaży krajowej z importem (w_kraJ_imP) przedstawiono na rys. 19 
i rys. 20. dla scenariuszy, w których założono wydobycie zgodnie z obowiązującymi koncesjami (rys. 
19), ryzyko wystąpienia deficytów węgla energetycznego w Polsce jest niskie. nadpodaż węgla wystę-
puje natomiast w każdym analizowanym scenariuszu. 

w przypadku scenariusza zakładającego wysokie zapotrzebowanie (s_wys_kon_kraJ_imP) nadpo-
daż pojawia się w 2028 roku. dla pozostałych scenariuszy, już w 2025 r. nadpodaż wynosi odpowied-
nio: 4,3 mln ton (s_nis_kon_kraJ_imP) oraz 10 mln ton (s_min_kon_kraJ_imP). w kolejnych latach 
(2026–30) roczna nadpodaż wynosi średnio około 1 mln ton węgla (s_wys_kon_kraJ_imP), ponad 11 
mln ton (s_nis_kon_kraJ_imP) oraz 17 mln ton (s_min_kon_kraJ_imP). Gwałtowny wzrost nadpo-
daży widoczny jest w latach 2031–40. 
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w końcowym okresie analizy roczna nadpodaż na poziomie prawie 17 mln ton występuje w scenariu-
szu s_wys_kon_kraJ_imP, a dla scenariuszy z odpowiednio niższym wolumenem zapotrzebowania 
wynosi ona 27,5 mln ton (s_nis_kon_kraJ_imP) oraz 28 mln ton (s_min_kon_kraJ_imP).

Przy założeniu eksploatacji złóż w kopalniach zgodnie z podpisanym Porozumieniem, nadpodaż rów-
nież występuje we wszystkich analizowanych scenariuszach (rys. 20). sytuacja ta w scenariuszu s_
min_Por_kraJ_imP występuje już od początku okresu analizy. w pozostałych scenariuszach nadpo-
daż występuje odpowiednio w 2025 r. (s_nis_Por_kraJ_imP) oraz w 2031 r. (s_wys_Por_kraJ_imP). 

we wszystkich scenariuszach w latach 2031–35 obserwowany jest gwałtowny wzrost nadpodaży. w całym 
okresie analizy (2022–40) średni wolumen nadpodaży wynosi odpowiednio: 1,6 mln ton/rok (s_wys_
Por_kraJ_imP), 11,4 mln ton/rok(s_nis_Por_kraJ_imP) oraz 16,2 mln ton/rok(s_min_Por_kraJ_imP). 

Rys.	19.		 bILAnse	POPytOwO-POdAżOwe	w	wARIAncIe	POdAży	kRAjOwej	
	 Z	ImPORtem	(w_kRAj_ImP).
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Rys.	20.		 bILAnse	POPytOwO-POdAżOwe	w	wARIAncIe	POdAży	kRAjOwej	
	 Z	ImPORtem	(w_kRAj_ImP).
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Podsumowując, w wariancie w_kraJ_imP, od 2031 r. nadpodaż węgla obserwowana jest w każdym 
rozważanym scenariuszu. w zależności od przyjętych założeń, w horyzoncie do 2040 r. wynosi ona od 
kilku do prawie 30 mln ton węgla rocznie. Jedynie przy wysokim poziomie zapotrzebowania w pierw-
szej dekadzie analizy podaż i zapotrzebowanie są odpowiednio zbilansowane. w scenariuszach s_wys_
kon_kraJ_imP oraz s_wys_Por_kraJ_imP w omawianym okresie (2022–30) występuje niewielki defi-
cyt wynoszący odpowiednio 1,2 mln ton średniorocznie oraz 3,3 mln ton średniorocznie. 

4.2.	 wariant	podaży	krajowej	bez	uwzględnienia	importu	

wyniki obliczeń dla wariantu podaży krajowej (w_kraJ) przedstawiono na rys. 21 i rys. 22. ocena 
dostępności węgla energetycznego w wariancie podaży krajowej oraz przy realizacji wydobycia zgod-
nie z obowiązującymi koncesjami (rys. 21) we wszystkich scenariuszach wskazuje na możliwość wystą-
pienia deficytu surowca w początkowych latach analizy. 

w scenariuszach s_min_kon_kraJ oraz s_nis_kon_kraJ nadpodaż w 2030 r. wynosi odpowiednio 
14,4 oraz 9,7 mln ton, natomiast w scenariuszu s_wys_kon_kraJ deficyt wynosi 3,3 mln ton. nadpo-
daż w tym scenariuszu występuje dopiero w 2033 roku i systematycznie rośnie, przyjmując w okresie 
2033–40 średnią wartość 6,7 mln ton/rok. w scenariuszach s_min_kon_kraJ oraz s_nis_kon_kraJ, 
dla których już w 2030 r. wykazano wysoki poziom nadpodaży, od 2031 r. wolumen rocznej nadpodaży 
dodatkowo wzrasta. w okresie 2031–40 średnia roczna nadpodaż wynosi 20,1 mln ton (s_min_kon_
kraJ) oraz 16,1 mln ton (s_nis_kon_kraJ). 
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	 (w_kRAj).

Przy założeniu eksploatacji złóż w kopalniach zgodnie z podpisanym Porozumieniem, w początko-
wych latach występuje deficyt surowca(rys. 22). sytuacja ta ma miejsce odpowiednio do 2024 r. w sce-
nariuszu s_min_Por_kraJ, do 2027 r. w scenariuszu s_nis_Por_kraJ oraz do 2033 r. w scenariuszu 
s_wys_Por_kraJ. 
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w scenariuszach s_min_Por_kraJ oraz s_nis_Por_kraJ po 2027 r. występuje systematyczny wzrost 
rocznej nadpodaży. w szczytowym momencie (w 2035 r.) osiąga ona odpowiednio 17,3 oraz 13,6 mln 
ton. w przypadku scenariusza s_wys_Por_kraJ występująca w drugiej dekadzie analizowanego okresu 
nadpodaż węgla nie przekracza 3 mln ton rocznie.

Podsumowując analizę, wykorzystanie jedynie węgla krajowego powoduje, że w początkowych latach 
analizy, w każdym scenariuszu występuje deficyt surowca. w scenariuszach uwzględniających wysoki 
poziom zapotrzebowania deficyt ten występuje odpowiednio do 2032 r. (s_wys_kon_kraJ) oraz 2033 
r. (s_wys_Por_kraJ). natomiast w przypadku pozostałych scenariuszy, nadpodaż węgla występuje 
odpowiednio od: 

· 2024 r. w przypadku scenariusza s_min_kon_kraJ,

· 2025 r. w przypadku scenariusza s_min_Por_kraJ,

· 2026 r. w przypadku scenariusza s_nis_kon_kraJ,

· 2027 r. w przypadku scenariusza s_nis_Por_kraJ.

4.3.	 Podsumowanie	

Przeprowadzona analiza potwierdza, że dla przyjętych założeń dotyczących zapotrzebowania na węgiel 
do celów energetycznych, jego podaży z krajowych kopalń oraz importu, długoterminowa nadpodaż 
tego surowca występuje w każdym wariancie i scenariuszu, a w większości z nich zauważalna jest już 
w początkowych latach analizy. dla scenariuszy w wariancie podaży łącznej węgla krajowego i impor-
towanego (w_kraJ_imP), w których założono utrzymanie średniego wolumenu importu, w przypadku 
większości rozważanych scenariuszy, już w 2025 r. nadpodaż osiąga wartości od 2 do 10 mln ton rocznie. 
w 2035 roku nadpodaż występuje już we wszystkich scenariuszach i średnio wynosi 19 mln ton rocznie. 

Rys.	22.		 bILAnse	POPytOwO-POdAżOwe	w	wARIAncIe	POdAży	kRAjOwej	
	 (w_kRAj).
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należy podkreślić, że w scenariuszach zakładających brak importu surowca również występuje jego nad-
podaż, jednak dopiero w późniejszych latach analizy. Średnia wartość nadpodaży w wariancie podaży 
krajowej (w_kraJ) wynosi odpowiednio 4,8 mln ton (w 2030 r.) oraz 12,6 mln ton (w 2035 r.). w kon-
sekwencji, wymagane jest podjęcie odpowiednich działań ukierunkowanych na dostosowanie podaży 
i planów produkcyjnych spółek węglowych do prognozowanego zapotrzebowania.

biorąc pod uwagę powyższe wyliczenia, niezbędne będzie dostosowanie wolumenu wydobycia do pro-
gnozowanego zapotrzebowania oraz rewizja przyjętych dat likwidacji kopalń. wyniki analizy wskazują, 
że w przypadku eksploatacji kopalń zgodnie z podpisanym Porozumieniem, po 2033 r. występuje nad-
wyżka surowca – niezależnie od przyjętego scenariusza zapotrzebowania na węgiel i poziomu importu. 
w 2035 r. może ona przyjąć wartości od 2,6 do 23,5 mln ton rocznie.



41

AnAlIzA scenArIuszowA bIlAnsu podAżowo-popytowego
węglA kAmIennego w polsce do 2040 roku



42

AnAlIzA scenArIuszowA bIlAnsu podAżowo-popytowego
węglA kAmIennego w polsce do 2040 roku

5. analiza cen węgla krajowego 
i importowanego do polski

właściwym wskaźnikiem odzwierciedlającym ceny węgla kamiennego (loco kopalnia) w sprzedaży do 
energetyki zawodowej i przemysłowej jest indeks Pscmi_1. odzwierciedla on poziom cen miałów ener-
getycznych klasy 20-23/19 [26]. w latach 2014–20 średnia roczna cena sprzedaży 1 tony węgla energe-
tycznego w Polsce pozostawała poniżej średniego kosztu produkcji węgla ogółem10, stanowiąc przecięt-
nie około 73–77% tego kosztu. Jednocześnie, wskaźnik Pscmi_1 wykazywał tendencje zbieżne z kosz-
tem produkcji, a obydwie zmienne cechował wysoki stopień korelacji (współczynnik Pearsona równy 
99,3%). Powyższe zależności przedstawiono na rys. 23.

wyznacznikiem cen węgla kamiennego na rynku europejskim jest indeks aPi 2 (cif ara) przedstawia-
jący ceny w formule cif (Cost, Insurance and Freight) w portach ara. analiza miesięcznych wartości 
wskaźnika Pscmi_1 dla węgla energetycznego krajowego oraz wartości indeksu aPi2 [28] dotyczącego 
cen węgla kamiennego z importu (indeks aPi2 przeliczony na warunki polskie11) wskazuje, że historycz-
nie występowały okresy o wysokiej dodatniej korelacji pomiędzy cenami węgla krajowego oraz impor-
towanego do Polski z rynków globalnych (rys. 24). należy wspomnieć, że w trzecim kwartale 2021 r. 
cena węgla na rynku europejskim drastycznie wzrosła osiągając nienotowane dotychczas wartości. 
bazując na analizie podobnych wydarzeń we wcześniejszych dekadach przewiduje się jednak, że wzro-
stowy trend, którego początek obserwowaliśmy w czerwcu 2021 r. (rys. 24) ma charakter przejściowy.

9 Indeks	PSCMI_1	obliczany	jest	jako	średnia	ważona	z	miesięcznych	dostaw,	spełniających	kryterium	jakościowe	indeksu	(parametry	
w	stanie	roboczym):	wartość	opałowa:	20≤Qi

r<24	MJ/kg,	zawartość	siarki	całkowitej	poniżej	1%	(St
r	<	1%).

10 Dotyczy	średniego	kosztu	produkcji	węgla	energetycznego	oraz	węgla	koksowego	łącznie.
11 Indeks	API2	przeliczony	dla	wartości	opałowej	indeksu	PSCMI_1
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Przedstawione obserwacje wykorzystano do skonstruowania autorskiej prognozy cen węgla energe-
tycznego w Polsce w horyzoncie średnioterminowym (do 2025 r.) oraz długoterminowym (2025–40) 
zgodnie z następującą metodyką:

a. w średnim okresie, tj. w horyzoncie 2025 r. przyjęto, że ceny węgla energetycznego w Polsce będą 
odzwierciedlały tendencje zaobserwowane na rys. 23 – tzn. głównym czynnikiem cenotwórczym 
będą koszty produkcji, które podążać będą za obserwowanym od 2016 roku trendem wzrosto-
wym, 

b. w długim okresie, tj. od 2025 r. do 2040 r. przyjęto, że ceny węgla energetycznego w Polsce będą 
wykazywały wysoką zbieżność z trendami cen węgla energetycznego na rynkach globalnych (na 
podstawie obserwacji zaprezentowanych na rys. 24).

Prognozę cen węgla energetycznego w Polsce w długim horyzoncie zrealizowano na podstawie aktu-
alnych (na czas wykonania opracowania) prognoz cen węgla na rynkach światowych opublikowanych 
przez bank Światowy (bŚ) [30] oraz międzynarodową agencję energii (mae) [31]. Podsumowanie pro-
gnoz bŚ oraz mae dla cen węgla energetycznego na rynkach światowych przedstawia Tab. 5.

Rys.	24.		 hIstORycZne	wARtOŚcI	Indeksu	PscmI_1	ORAZ	API2.	 
na PodsTawie: [27], [29]
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tAb.	5.		 PROgnOZy	cen	węgLA	eneRgetycZnegO	nA	RynkAch	gLObALnych	
według	bŚ	ORAZ	mAe.	na PodsTawie: [30], [31]

prognoza Jednostka 2025 2030 2035 2040

bŚ (bank Światowy)12 [Usd/t] 73,5 66,5 60,4 -

mae_1 (scenariusz Stated Policies) [Usd/t] 66,0 71,0 70,0 69,0

mae_2 (scenariusz Sustainable Development) [Usd/t] 57,0 - - 55,0

mae_3 (scenariusz Delayed Recovery) [Usd/t] 60,0 - - 64,0

Rys.	25.		 hIstORycZne	ORAZ	PROgnOZOwAne	wARtOŚcI	Indeksu	PscmI_1.

na podstawie przedstawionej wcześniej metodyki oraz prognoz cen węgla na rynkach globalnych, sporzą-
dzono autorską, scenariuszową prognozę wskaźnika Pscmi_1 w średnim oraz długim okresie. długotermi-
nową prognozę cen węgla energetycznego w Polsce wykonano w czterech scenariuszach (rys. 25). 12

dwie z czterech zaprezentowanych prognoz (bŚ, mae_2) wskazują na możliwość wystąpienia długo-
terminowych tendencji spadkowych cen węgla już po 2025 roku. Powyższe wpisuje się w wyniki otrzy-
mane dla scenariuszy s_min_kon_kraJ, s_nis_kon_kraJ oraz s_min_Por_kraJ i s_nis_Por_kraJ, 
według których nadpodaż węgla energetycznego w Polsce występuje w latach 2024–27 i trwale rośnie 
do 2040 roku.

12 cena wyrażona w formule cif dla portów ara (przeliczona przy pomocy długoterminowej zależności cen na rynku Pacyfiku i atlantyku)
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w trzecim prognozowanym przypadku (mae_1) możliwa jest kontynuacja wzrostów cen węgla w Polsce 
poza średni okres (tj. w latach 2025–30), po czym od 2030 r. spodziewane jest wystąpienie długotermi-
nowej tendencji spadkowej. Powyższe wpisuje się w scenariusze s_wys_kon_kraJ oraz s_wys_Por_
kraJ, w których oszacowano wystąpienie nadpodaży węgla energetycznego odpowiednio od 2033 r. 
oraz 2034 roku.

w przypadku zaprezentowanych prognoz nadpodaży w ujęciu podaży łącznej (tj. z uwzględnieniem wolu-
menów węgla z importu), można spodziewać się, iż prognozowane wystąpienie trendów spadkowych 
cen węgla krajowego może wystąpić szybciej, z uwagi na większą skalę nadpodaży surowca.



46

AnAlIzA scenArIuszowA bIlAnsu podAżowo-popytowego
węglA kAmIennego w polsce do 2040 roku



47

AnAlIzA scenArIuszowA bIlAnsu podAżowo-popytowego
węglA kAmIennego w polsce do 2040 roku

podsumowanie i wnioski końcowe
Przyspieszająca realizacja polityki klimatyczno-energetycznej Unii europejskiej potwierdza, że perspek-
tywa dekarbonizacji poprzez ograniczanie zużycia węgla jest nieuchronna. rolą Polski jest efektywne 
zaplanowanie ścieżki odejścia od węgla oraz umiejętność pogodzenia wartości wykorzystania krajo-
wych zasobów ze skutecznym ograniczaniem emisji.

w raporcie przeprowadzono analizę scenariuszową bilansu podażowo-popytowego węgla kamiennego 
w Polsce do 2040 roku. kluczowe założenia przy opracowywaniu bilansów węgla do celów energetycz-
nych dotyczyły: 

· krajowej podaży węgla energetycznego, wyznaczonej w oparciu o bieżące koncesje (scenariusz 
podażowy s_kon) oraz zapisy umowy społecznej pomiędzy rządem Polski a branżą górniczą 
(scenariusz podażowy s_Por) (rozdział 1),

· importu węgla, przyjętego na podstawie wartości historycznych (rozdział 2),

· zapotrzebowania na węgiel, wyznaczonego na podstawie dokumentu PeP2040 oraz innych 
publicznie dostępnych dokumentów i raportów (rozdział 3).

opracowano dwanaście scenariuszy bilansu popytowo-podażowego, w tym sześć scenariuszy w warian-
cie podaży łącznej (uwzględniającej również import węgla) oraz sześć scenariuszy w wariancie podaży 
krajowej (bez uwzględnienia importu). wyniki przeprowadzonej analizy wskazują, że nadpodaż węgla 
występuje w każdym z analizowanych scenariuszy. w przypadku wariantu podaży łącznej (tj. z uwzględ-
nieniem importu), w czterech na sześć rozważanych scenariuszy nadpodaż surowca występuje już od 
2025 r. (z wyjątkiem scenariuszy uwzględniających wysokie zapotrzebowanie na węgiel, gdzie nadpodaż 
występuje po 2027 r. i 2030 roku). w przypadku wariantu podaży krajowej (bez uwzględnienia importu), 
w trzech na sześć analizowanych scenariuszy nadpodaż występuje po 2025 roku; w jednym przypadku 
nadpodaż występuje od 2027 r., a w dwóch przypadkach po 2032 roku. wyniki obliczeń wskazują rów-
nież, że jedynie w przypadku „wysokiego zapotrzebowania” oraz braku importu, w najbliższych latach 
może utrzymywać się długoterminowy deficyt węgla krajowego. 

Pomimo celu zawartego w Polityce energetycznej Polski do 2040 r. dotyczącego promocji zasobów kra-
jowych, można się spodziewać, że import węgla energetycznego będzie kontynuowany. wpływ na to 
mają zarówno wieloletnie okresy niższych cen węgla importowanego względem cen węgla krajowego 
oraz utrzymujące się zapotrzebowanie na węgiel o korzystnych dla wybranych grup konsumentów para-
metrach jakościowych i uziarnieniu (sortymencie).

wyniki analizy wolumetrycznej bilansów podażowo-popytowych węgla w Polsce wskazują, że dla zapew-
nienia efektywnej ścieżki odejścia od węgla, niezbędne będzie dostosowanie poziomu wydobycia węgla 
do krajowego zapotrzebowania, poprzez ograniczanie produkcji lub rewizję przyjętych dat likwidacji 
kopalń. kluczowe znaczenie w tym kontekście będzie miał popyt na węgiel ze strony energetyki zawo-
dowej, ciepłownictwa i odbiorców indywidualnych.

w raporcie wykonano również prognozy cen węgla energetycznego na rynku europejskim. Przyjmując, 
że zmiany cen w Polsce w długim horyzoncie podążać będą za zmianami cen na rynkach światowych, 
prognozy te wskazują na możliwość wystąpienia długoterminowych tendencji spadkowych cen węgla 
już po 2025 roku. Przewiduje się, że bieżąca sytuacja cenowa na europejskich rynkach paliw, z rekor-
dowymi cenami węgla i gazu ziemnego, nie wpłynie znacząco na długoterminowy trend ceny węgla 
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energetycznego. w przypadku materializacji prognoz nadpodaży węgla krajowego można spodziewać 
się, że wystąpienie trendów spadkowych cen węgla krajowego może wystąpić wcześniej, ze względu 
na rosnącą nadpodaż surowca. 

ze względu na wysokie koszty stałe krajowego górnictwa węglowego, prognozowana skala nadpodaży 
wpłynie negatywnie na lukę pomiędzy ceną węgla, a kosztami jego produkcji. w przypadku niedosto-
sowania wydobycia kopalń do krajowego zapotrzebowania na węgiel problem pokrycia kosztów pro-
dukcji przychodami ze sprzedaży będzie się pogłębiał. 
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